Perez (*I Sette Cerchi*, pp. 211, 212) remarks that the attentive reader of Dante must certainly have noticed that the examples of vice, against which the penitents inveigh so fiercely, abound most in the first Cornice and in this one. In the other Cornices not more than two or three are given, whereas in the First Cornice we have twelve, and in this one seven instances of the sin to be avoided. In these seven examples of bestial Concupiscence, it would be easy to distinguish the seven daughters of Avarice which St. Thomas Aquinas assigns to her.* To these Scartazzini adds: "Treachery in Pygmalion; who treacherously murders his uncle and his brother-in-law; Restlessness (*Inqui-*

* *Fiis avaritiæ dicuntur vitia quæ ex ipsa oriuntur, et præci-
pue secundum appetitum finis. Quia verò avaritia est superfluous
habendi divitias, in duobus excedit: primò enim superabun-
dat in retinendo, et ex hac parte oritur ex avaritia obduratio
misericordiam, quia scilicet cor ejus misericordiã non
conferat, et de divitiis subveniat miseris. Secundò ad avaritiam
tinet superabundare in accipiendo; et secundum hoc avaritia
est considerari dupliciter: uno modo secundum quòd est in
dolo; et sic ex avaritiã oritur inquietudo, in quantum ingerit
solicitudinem et curas superfluas; avarus enim non im-
pedit facundiam, et dicit *Beclis. v. 9*. Alio modo potest considerari
in effectu; et sic in acquirendo aliena utitur quandoque quidem vi,
quod pertinet ad violentias; quandoque autem dolo, qui quidem si
est in verbo, falsitas erit: quantum ad simplex verbum, *perjurium*,
quod est confirmatio juramenti: si autem dolus committatur in
re, sic quantum ad res erit *fraus*; quantum autem ad per-
sonam est *proditio* ut patet de Juda, qui ex avaritiã prodidit
Christum." (St. Thom. Aquin. *Summ. Theol. ii, 2^{da}, qu. cxviii,*
27. 4)*

tudo) in Midas, who gets literal experience that the Covetous man does not ever get satiated with gold and silver; *Fraud*, in Achan, who fraudulently appropriates to his own use a part of the booty of Jericho; *Perjury*, in Ananias and Sapphira, who 'lied unto the Holy Ghost'; *Trickery (Fallacia)*, in Heliodorus, who went to rob the treasures in the Temple at Jerusalem 'under colour of visiting the cities of Celosyria and Phenice'; *Inhumanity (Obduratio contra misericordiam)* in Polymnestor, who from rapacity becomes the assassin of an innocent youth, the only surviving son of a broken-hearted mother; and finally *Violence* in Crassus, whose avarice forced him into a battle in spite of adverse auguries and menacing portents from the gods. All this is a fresh proof of the profundity of Dante's knowledge and learning."